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• Side 8-11:  Discus selskab
• Side 12:  Deltag i opdrætskonkurrencen - NM i Aquaquiz
• Side 15:  Bestyrelsen og gruppernes kontaktpersoner
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Øvrige oplysninger:
Klublokale: Hvilebjerg skole, Kirkerupvej 18, Sørbymagle, 4200 Slagelse
Hjemmesiden:  www.vestsj-akvarie-og-terrarieklub.dk
Klubbladet:  Redaktør: Per Kyllesbech Petersen
 Ansvarshavende:  Erling Jensen
 Tryk (laserprint):  Per Kyllesbech Petersen
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 Næste klubblad udkommer i uge 1 2007.
Forsidebillede:  December måneds kalenderbillede. Foto: Mogens Nestel.
 

OBS!   Benyt indgangen ved skoven 
(på venstre side af bygningen)

Mødested: 
Bilkas parkeringsplads
(ved Varmecentralen)
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Fællesmøde mandag den 6. nov. kl. �9.�5 i klublokalet.
(se adresse og kort på side 2) - Husk indgang fra skovsiden.
Efteråret er over os, og hvem ville ikke gerne en tur til lidt 
lunere himmelstrøg? Månedens fællesmøde bliver en rejse-
beskrivelse omhandlende en tur til Galapagos-øerne, Ecua-
dor og Amazonas. Jørgen Wimo har lovet at komme forbi og 
fortælle om nogle af sine mange oplevelser i netop i disse 
områder.                                                      Vel mødt - Erling

Jørgen er samtidig en erfaren akvarist og i den for-
bindelse medbringer han en del til vores vanlige 
auktion, så mød op og gør en god handel.   

Fotogruppen: Møde tirsdag den �4. nov. kl. �9.�0 hos 
Svend Andersen, Holbæk Akvarieklub.
Vi skal besøge Holbæk Akvarieklubs formand. - Vi mødes 
hos Svend, Solsortevej 13, Holbæk og fotograferer i hans 
DM-akvarie. Hvis der bliver tid til overs, kører vi til Holbæk 
Akvarieklubs klublokaler, hvor der står en del forskellige 
akvarietyper.           Hilsen Per

Akvariegruppen: 
Møde mandag den 20. nov. kl. �9.�0 hos Johannes.
Erling købte en færdig baggrund på akvarieudstillingen i År-
hus. Derfor er der ingen idé i at forsætte med hans akvarie. 
Jeg synes dog vi skal fortsætte med at lave en baggrund. Jeg 
har et 250 l. som godt kunne bruge en baggrund. Dette bliver 
så en regnskovs baggrund. 
Vi mødes hos mig: Sørbylillevej 15, Sørbylille, 4200 Sla-
gelse kl 19:30             Hilsen Johannes

Saltvandsgruppen og Terrariegruppen: 
Møde mandag den 27. nov. kl. �9.�0 hos John.
Næste saltvands-/krybdyr-møde er hos John på Søndermar-
ken, Rosted. Emnet er: Afskummer - Centralfilter. Opdræt 
af bananfluer.    

Hilsen Frank og John
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Aktivitetskalender
6. nov. VAT: Fællesmøde. Rejseforedrag

14. nov. VAT: Fotogruppemøde. Besøg i Holbæk
20. nov. VAT: Akvariegruppemøde. Baggrunde
27. nov. VAT: Saltvandsgruppe- og Terrariegruppemøde hos John
 4. dec. VAT: Julemøde med hygge og auktion
8. jan. VAT: Fællesnøde

16. jan. VAT: Fotogruppemøde
22. jan. VAT: Akvariegruppemøde
20. jan. VAT: Saltvandsgruppe- / Terrariegruppemøde
5. feb. VAT: Ordinær generalforsamling og foredrag om saltvand

13. feb. VAT: Fotogruppemøde
19. feb. VAT: Akvariegruppemøde
26. feb. VAT: Saltvandsgruppe- / Terrariegruppemøde
4. marts AN: Akvadag Nordsjælland - Stor auktionsdag
5. marts VAT: Fællesmøde

13. marts VAT: Fotogruppemøde
19. marts VAT: Akvariegruppemøde
23. marts VAT: Saltvandsgruppe- / Terrariegruppemøde

Fotogruppemøde. Besøg i Holbæk

Saltvandsgruppe- og Terrariegruppemøde hos John

JULEMØDE mandag den 4. dec. kl. �9.�5 i klublokalet.
(se adresse og kort på side 2) - Husk indgang fra skovsiden.

Traditionen tro afholdes decembermødet som en rigtig gang 
julehygge med gløgg, kaffe, te, æbleskiver og ikke mindst 
kammeratlig hygge. På mødet uddeles diverse pokaler og 
diplomer og “Årets Akvarist” samt »Årets Herpetolog« vil 
blive kåret.

Vel mødt - Erling

Aftenen afsluttes som vanligt med auktion over 
medlemmernes medbragte effekter.

Julemødet plejer at byde på årets største auktion, så tag en 
masse af dit overskud af fi sk, planter og brugt udstyr med.
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Hjemmeside kommer snart!

Tlf: 2567 3636

Stort udvalg af både danske
og importerede akvarier, mm.

Fisk

Dekorationer
Materialer

Udstyr
Planter

Vi er tilknyttet en lang række 
dygtige grossister, bl.a. også:

- granitimportør
- brolægger 
- tømrer 
- planteskole 
- vognmand

Sammen skaber vi de perfekte 
rammer for et spændende og 
sundt vandmiljø.

Email: info@aqua-nature.dk

Opsætning & vedligeholdelse 
efter ønske og behov

- naturen i dit hjem

En verden af liv og oplevelserEn verden af liv og oplevelser

Alt til
Akvarier & havedamme
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Ny formand for Dansk Akvarie Union
Der blev valgt ny formand på Dansk 
Akvarie Unions delegeretmøde der 
blev holdt den 22. oktober i Århus.
Det blev den 20-årige Rasmus Hu-
rup Hansen fra Rudkøbing.
Forud var nu fhv. formand Jens V. 
Bruuns beretning præget af hoved-
bestyrelsens forslag om forbedrin-
ger af DAUs hjemmeside.
Forslaget, blev senere fremlagt og 
vedtaget med stor tilslutning fra de 
fremmødte delegerede. 
DAUs udlånsbibliotek, der for stør-
stedelens vedkommende består af 
aldrende lysbilledserier, nedlægges.
Det har været svært for unionen at 
opdatere foredragsholderlisten, da 
mange af foredragsholderne, trods 
mange opfordringer, ikke holder 
DAU orienteret om deres virke. - 
Jens opfordrede derfor klubberne til 
at meddele unionen når de har haft 
en foredragsholder på besøg.

Den efterfølgende debat gik hoved-
sagelig på DAUs manglende hold-
ning udadtil i forhold til bl.a. fauna-
forurening, genmanipulering og 
farvesprøjtede fisk.

Delegeretmøde 2007
På grund af tidsnød var der enighed 
på delegeretmødet om, at diskussio-
nen om unionens muligheder for at 
markere sig bedre udadtil, både 
overfor myndighederne og med-
lemsklubberne, skal videreføres
Også DAUs nuværende og fremti-
dige struktur skal diskuteres på næ-
ste års delegeretmøde.
Derfor blev det besluttet at bruge 
den nødvendige tid til dette.
Næste års delegeretmøde bliver der-
for et heldagsmøde, og det bliver 
Vestsjællands Akvarie- og Terra-
rieklub der kommer til at stå for ar-
rangementet.

Deltag i DAU og klubbens 
opdrætskonkurrence
Sådan anmelder du et opdræt
Kontakt klubbens kontaktperson for 
opdrætskonkurrencen Johannes No-
val. Se adr., tlf. nr. eller emailadr. på 
kontaktperson-siden (s.15).
Johannes udleverer et skema, som 

du skal udfylde og aflevere ved be-
sigtigelsen som du samtidig med 
udleveringen aftaler med Johannes. 
Besigtigelsen skal finde sted 6-8 
uger efter fødsel/klægning.
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Discus akvarister kan groft deles i 2 kategorier. Der er dem 
som holder discus i nøgne special akvarier uden bundlag 
og dekoration eller planter. Så er der de som vil holde di-
scus i stue akvariet med planter, dekoration og selskab af 
andre fi sk. Det er den sidste kategori denne artikel er skre-
vet for, men den første må gerne læse med.

Når du vil give dine discus selskab er der et krav som skal 
være opfyldt før noget andet. Det er vandet. De fi sk som du 
holder sammen med discus skal kunne trives i det vand 
som discus kræver.

I selskabsakvariet med discus anbefales følgende værdier

Ph 7,0
DH 10 – 14
KH 6 – 8
Ledningsevne 400 – 800 ms
Temperatur 28°C – 30°C 

Filtrering over aktivt kul.

Selskabets oprindelse
Som bekendt er discus sydamerikanere. Dét bør selskabet 
også være. Med få undtagelser er de bedst egnede arter fra 
denne del af verden. Kravene til temperatur skal være de 
samme.

Selskabet skal være fi sk af en rimelig størrelse. Discus kan 
godt klare sig hvis noget truer dem. 

Undgå altid: Fisk fra det sydlige Afrika. Fisk større end 
discus. Fisk med en naturlig aggressivitet. Fisk med meget 
urolig adfærd.

Sådan passer du dit discus selskab
Discus kræver lidt mere pasning end mange af de populære 
fi sk. Du er klar over dette når du holder discus. Akvariets 
øvrige fi sk vil skønne på denne ekstra opmærksomhed.D
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Temperatur
En temperatur lidt over det normale 
vil stimulere fi skens metabolisme. 
Den vil derfor æde mere og vokse 
til sit fulde potentiale. Ved 30°C                 
vil det være umuligt for mange pa-
rasitter som hvide pletterat formere 
sig, så du får et sundere miljø som 
sidegevinst.

Fodring
Alle fi sk skal have en proteinrig 
men afbalanceret kost. I den oprin-
delige artikel anbefaler man fodring 
mindst 2 x daglig. Umiddelbart ly-
der det af meget, se vor artikel om 
overfodring, men der er jo tale om 
selskab med forskellige ædevaner. 
Nogle fi sk vil være hurtige ved fo-
deret, mens andre vil være mere til-
bageholdende.

Hvis akvariet har en balance mel-
lem fi sk fra overfl aden, det mellem-
ste vandlag og bunden, kan du godt 
være lidt rundhåndet. Sørg for at fo-
deret bliver spredt over hele overfl a-
den og lad endelig fi skene få lejlig-
hed for at gøre noget for føden. 
Sådan er det i naturen – og igen: De 
fl este fi sk tager ikke skade af at 
springe et måltid over, sådan er det i 
naturen.

Vandets kvalitet
Alle fi sk har godt af regelmæssige 
vandskift. Vandskifte 25 % om ugen 
er minimum. Ofte bliver det nød-
vendigt at skifte mere.

Daglige rutiner
Kontroller temperatur.
Fjern levnet foder – for meget lev-
net betyder at du har overfodret
Se efter døde eller syge fi sk 

Ekstra akvarie 
Et isolations akvarie er altid en god 
ting. Du kan få brug for det til syge 
fi sk, som kræver medicinering. Du 
kan bruge det til karantæne af nye 
fi sk og du kan bruge det til isolation 
af aggressive fi sk. En tur i enrum 
kan forbedre opførslen. Husk altid: 
Du har med levende dyr at gøre og 
de opfører sig ikke altid efter bo-
gen.

Velegnede til discus selskab
Tetra
De fl este tetra er velegnede til di-
scus, men der er undtagelser. Nogle 
af dem kan se under uegnede læn-
gere nede på siden.

Kardinal tetra
Paracheirodan axelrodi, pop. Kardi-
nal tetra, er det klassiske og meget 
velegnede selskab til discus. Det er 
så udpræget en stimefi sk at du skal 
anskaffe dig så stor en stime som du 
kan. En stime er i dette tilfælde ikke 
< 20 fi sk. Du skal ikke se på prisen, 
men kun på akvariets plads. De er 
ikke billige, men de er dejlige og 
undertiden kan du få rabat ved stør-
re mængder. 
I varmt, neutralt, vand vil kardina-
lerne nå en længde på 4 cm.
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Neon tetra
Paracheirodan innesi, pop. Neon te-
tra. Nogle kalder den fattigmands 
kardinal, men de fattige skal også 
have glæde af naturens skønhed og 
den er et godt valg som selskab til 
discus. Der går utallige historier om 
at discus æder den og de kan ikke 
alle afvises, men de er undtagelsen 
frem for reglen.

Rødnæse tetra
Hemigrammus bleheri, pop. Rød-
næse tetra. Smuk som alle 
små tetra. Stimefisk. 
Prisen varierer fra 
kr. 170,- for 20 
stk. til kr. 480,- 
for 20 stk.. 
(ult. Juli 
2005) 

Samme kvalitet?

Glødelys tetra
Hemigrammus gracilis pop. Gløde-
lys tetra. Måske lidt mere uanselig 
end de andre, men stadig et godt 
valg.

Sydamerikanske cichlider 
Det er svært at give en kategorisk 
anbefaling eller afvisning. Se under 
uegnede. Hvis du er i tvivl skal du 
lade være med at sætte fisken i di-
scus selskab. Men de følgende er 
egnede:

Sommerfugle cichlide 
Microgeofagus ramirezi pop. 
sommerfugle cichlide. Den op-
rindelige artikel anbefaler op-
drættede frem for vildfangede. 
Det er en meget smuk lille ci-
chlide som er velegnet til 
dette akvarie. Vogt dig for 
krydsninger – ”kulturfor-
mer”, den naturlige er den 
smukkeste – også her.

Apistogramma
Der er mange varianter af 
denne smukke lille blødt-

vands fisk. Hvis du vil 
have dem som discus 
selskab skal du blødgøre 

vandet og sænke pH til 6,7 
og temperatur til 28°C. 

Sydamerikanske maller
Har du sagt sydamerikansk selskab 
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har du også sagt bundlevende. Når 
du har sagt bundlevende har du også 
sagt corydoras. Der er masser at 
vælge imellem blandt disse små ak-
tive maller som altid skal holdes 
mindst 3 sammen. 

Haplochromis
Fascinerende og intelligente. Alle er 
velegnede som selskab med discus.

Ancistrus
Ancistrus maller holder akvariet al-
gefrit. Hold 3 pr. 50 liter vand.

Måske egnede til discus selskab
Pterrophyllum scalare
Diskussionen om at holde discus og 
pscalare sammen vil vist aldrig høre 
op. Modstanderne fastholder at de 
to cichlider kan udveksle parasitter, 
især de som angriber indvendigt. 
Parasitterne kan være helt harmløse 
for den ene, men skæbnesvangre for 
den anden. Modparten hævder at 
det aldrig er sket for dem.

Uanset hvad du mener, skal du altid 
være opmærksom på at Pterrophyl-
lum scalare æder de mindre fisk. 
Uanset hvilket selskab du giver den 
skal det være med fisk som er så 
store at de ikke kan blive bytte.  

Botia
Chromobotia macracantha er fra 
Asien, men de trives i samme vand 
som discus. Der synes ikke at være 
problemer mellem botia og discus. 

Det ”tvivlsomme” består i at de bli-
ver ganske store og derved måske 
ikke passer i discus akvariet. Des-
uden er akvariet med botia + discus 
ikke geografisk korrekt.

De helt uegnede til discus 
selskab
Alle store aggressive fisk 
Alle arter som er afhængige af an-
dre vand værdier, især brakvands-
fisk.
 
Alle finnebidere

Alle urolige fisk, herunder bar-
ber

Et discus selskab kan blive meget 
smukt og interessant. Denne artikel 
omhandler ikke planter, men husk 
altid at sætte dig ind om planternes 
krav er i overensstemmelse med 
akvariet. Se også vore artikler om 
Amazonas.

Denne artikel er skrevet af @kva-
net’s redaktør. Væsentlige oplys-
ninger stammer fra PFK, novem-
ber 2004. 
© Foreningen Akva-Net.

Denne artikel bringes med tilla-
delse fra @kva-net - det elektro-
niske akvarieblad 
© www.akva-net.dk  . . . Eftertryk 
kun med tilladelse fra @kva-net.
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Danmark blev Nordisk mester i Aqua-quiz
På Århus Akvarieforenings 70 års 
jubilæumsudstilling blev der i for-
bindelse med Nordisk Møde afholdt 
Nordiske Mesterskaber i Aqua-
quiz.
Det danske hold bestod af Erik Fre-
deriksen, Odense og Jens V. Bruun, 
der trådte til da det kun var Erik fra 
sidste års danmarksmesterskabshold 
der mødte frem til konkurrencen.

Poul Petersen modtog Årets 
Oscar fra SARF.
På Nordisk Møde uddelte man også 
Årets Oscar.
Det blev tidligere formand og nuv. 
opdrætsregistrator for DAU, Poul 
Petersen, der fi k overrakt Svenska 
Akvarieföreningars Rigsförbundets 
hæderspris. Det er det svenske akva-
rieforbund (SARF)’s formand Ing-
mar Ander, der overrækker prisen.

Glæd dig til februar . . .
På Fællesmødet i februar 2007 kan 
du både få en saltvandsindsprøjtning 
og indfl ydelse på klubbens forhold.
Klubben holder som sædvanlig sin 
ordinære generalforsamling på fe-
bruars fællesmøde, men inden gene-
ralforsamlingen har saltvandsgrup-
pen arrangeret et helt unikt foredrag 
med to af landets bedste forskere i 
havbiologi.

Det er cand. 
scient i havbio-
logi ved Køben-
havns Univer-
sitet Michael 
Arvedlund og 
cand. scient i biologi 
Tyge Dahl Hermansen, der holder 
foredrag med udgangspunkt i deres 
bog »Det tropiske havs biologi«.

Udkom-
mer i februar 

2007
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I
AKVARIEFISK
KRYBDYR/PADDER
GNAVERE &
FUGLE

TILBEHØR TIL HUND OG KAT

ALT TIL HAVEBASSIN

ÅBNINGSTIDER:
Mandag - fredag  . . .10.00 -17.30
Lørdag - søndag  . . .10.00 -15.00PR
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største udvalg
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ÅBNINGSTIDER
Mandag-fredag . . . . . 9.00-17.30
Lørdag-søndag . . . . . 9.00-15.00

Alt til stenhaven
� Stort udvalg i pumper og 

filtersystemer
� Kæmpe udvalg i sump- og vand-

planter til havedammen
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Formand: Erling Jensen
Snakagervej 34, Sørbymagle,
4200 Slagelse
Tlf. 58 54 55 69 - 28 52 08 70
Mail: erlingjensen@hashoj-net.dk

Næstformand: John Pærremand
Søndermarken 9, Rosted, 
4200 Slagelse
Tlf. 58 58 44 76
Mail: perremand@post.tele.dk

Bestyrelsen:
Medlem: Jens Bjarne Larsen
Valbygårdsvej 35
4200 Slagelse
Tlf. 58 52 37 16
Mail: larsen_byberg@stofanet.dk

Medlem: Johannes Noval
Sørbylillevej 15, Sørbylille,
4200 Slagelse
Tlf. 58 54 55 88
Mail: johannes@noval.dk

Kasserer: Mogens Nestel
Overdrevsvej 9, Sørbymagle,
4200 Slagelse
Tlf. 58 54 07 02
Mail: mogens@nestel.dk

Medlem: Jørn Bruun
Valdemarsgade 4,
4100 Ringsted
Tlf. 57 61 47 71
Mail: jens.bruun@skovbo.dk

Sekretær/klubbladet/hjemmesiden: 
Per Kyllesbech Petersen, 
Skovagervej 14, Bringstrup, 4100 Ringsted
Tlf. 57 61 70 41 - 25 88 33 54
Mail: per@kyllesbech-petersen.dk

Kontaktpersoner:
Nye medlemmer/indmeldelse samt saltvandsgruppen: 

Frank Johansen
Overdrevsvej 11, Sørbymagle, 4200 Slagelse

Tlf. 58 54 57 88 - Mail: helleogfrank@atix.dk
Overdrevsvej 11, Sørbymagle, 4200 Slagelse

Akvariegruppen og opdræt: 
Johannes Noval, Sørbylillevej 15, 4200 Slagelse
Tlf. 58 54 55 88 - Mail: johannes@noval.dk

Terrariegruppen: 
John Pærremand, Søndermarken 9, 4200 Slagelse
Tlf. 58 58 44 76 - Mail: perremand@post.tele.dk

Fotogruppen: 
Per Kyllesbech Petersen, Skovagervej 14, 4100 Ringsted
Tlf. 57 61 70 41 - Mail: per@kyllesbech-petersen.dk

Havebassingruppen: 
Erling Jensen, Snakagervej 34, 4200 Slagelse
Tlf. 58 54 55 69 - Mail: erlingjensen@hashoj-net.dk K
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Arbejdet med at få Klubbens 
vendekalender på gaden inden 
jul er langt fremme.
Billederne er udvalgt af et 
mini-udvalg bestående af Ce-
cillia Jensen, Johannes Noval 
og Per Kyllesbech. De to sidst-
nævnte står også for produktionen 
af kalenderen.
De fl este af de udvalgte billeder er 
taget i den forløbne sæson, og foto-
graferne er: Cecillia Jensen, Johan-
nes Noval, Max Bjørneskov, Mo-
gens Nestel, Nikolaj Pærremand og 
Per Kyllesbech Petersen.

Den perfekte julegave
Bestil kalenderen allerede nu så vi 
kan levere den i god tid inden jul. 
Vi har i år kunnet reducere omkost-
ningerne i forhold til sidste år, så 

ka-
lenderen kan nu 
købes for kun kr. 75,00. 
Kalenderen kan bestilles hos klub-
bens kasserer (se adr., tlf. og email-
adr. på side 15), på møder eller på 
klubbens hjemmeside.
Kalenderen er i år uden klubbens 
mødedatoer, så den er en oplagt ju-
legave-idé, også til familie og ven-
ner, der ikke er medlem af Vestsjæl-
lands Akvarie- og Terrarieklub.
Kalenderen indeholder fl otte bille-
der fra både akvarie- og terrarie-
hobbyen.

ka-

Kalender 2007
er på vej

Archocentrus centrarchus, Ølstykke Akvarieudstilling 2006. Foto: Per Kyllesbech Petersen


